เป็นต้น ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรเหล่านี้ ล้วนมีผลกระทบต่อภาพรวมการด าเนินงานของ
โครงการทั้งสิ้น ดังนั้นเพ่ือเตรียมพร้อมรับมือกับความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น เราจึงทดสอบความ
อ่อนไหวของแต่ละปัจจัยที่มีต่ออัตราผลตอบแทนและมูลค่าปัจจุบันสุทธิของโครงการ  โดยก าหนดให้
กรณีฐาน ที่มีความเป็นไปได้มากท่ีสุด (Base Case) เป็นไปตามสมมุติฐานทีคาดการณ์ไว้ ดังนี้

  - ราคาขายเฉลี่ยต่อตารางเมตร   = 241,622 บาท
   - ต้นทุนค่าก่อสร้าง (Construction Cost) = 829,738,081 ล้านบาท
   - ระยะเวลาปิดการขายโครงการ   = 15 เดือน

จากการศึกษา สามารถสรุปผลการทดสอบการเปลี่ยนแปลงของแต่ละปัจจัยที่มีผลต่อ
ความเป็นไปได้ทางทางการเงินของโครงการ ดังต่อไปนี้

WACC 10.28%
Ke 13.23% Feasibility

NPVProject   (EBIT, WACC) 589,334,341 > 0 

Equity   (NI, Ke) 307,052,922 > 0 

IRR Project   (EBIT) 35.19% > WACC 

Equity   (NI) 27.58% > Ke 

ROI 47.84% > WACC 

ROE 122.76% > Ke 

IRR EBIT

NPVto Shareholder

NPV Project

ROE

BASE CASE

ROI

IRR Equity

Cash Flow Valuation

93

ตารางท่ี 6.7 ตารางสรุป Sensitivity Analysis

การเปลี่ยนแปลงปัจจัยด้านราคาขายลดลง 5-10% จากกรณีฐาน

การเปลี่ยนแปลงปัจจัยต้นทุนค่าก่อสร้างลดลง 5-10% จากกรณีฐาน

การเปลี่ยนแปลงปัจจัยด้านระยะเวลาในการขายปิดโครงการจากกรณีฐาน

- 10% - 5% Base Case

WACC 10.28% 10.28% 10.28%

Ke 13.23% 13.23% 13.23%

NPV Project   (EBIT, WACC) 388,968,343 489,151,342 589,334,341

Equity   (NI, Ke) 155,816,366 231,434,644 307,052,922

IRR Project   (EBIT) 27.86% 31.64% 35.19%

Equity   (NI) 20.91% 24.33% 27.58%

ROI 34.55% 41.36% 48.16%

ROE 59.02% 70.65% 82.28%

Sale Price

+ 10% + 5% Base Case

WACC 10.28% 10.28% 10.28%

Ke 13.23% 13.23% 13.23%

NPV Project   (EBIT, WACC) 515,603,585 552,575,600 589,334,341

Equity   (NI, Ke) 246,545,248 276,895,286 307,052,922

IRR Project   (EBIT) 32.17% 33.69% 35.19%

Equity   (NI) 24.75% 26.17% 27.58%

ROI 40.87% 44.42% 48.16%

ROE 69.33% 75.62% 82.28%

Construction Cost

30 months 27 months
Base Case

 24 months

WACC 10.28% 10.28% 10.28%

Ke 13.23% 13.23% 13.23%

NPV Project   (EBIT, WACC) 547,198,292 587,948,664 589,334,341

Equity   (NI, Ke) 273,290,726 305,295,130 307,052,922

IRR Project   (EBIT) 33.34% 35.00% 35.19%

Equity   (NI) 25.92% 27.42% 27.58%

ROI 45.59% 48.18% 48.16%

ROE 77.88% 82.30% 82.28%

Sale Performance

 (Close Sales Period)

94

จากตารางข้างต้น ในกรณีที่แย่ที่สุด (Worst Case) ที่ระดับราคาขายลดลงกว่า 10%
หรือ ต้นทุนค่าก่อสร้างเพ่ิมขึ้น 10% หรือ ระยะเวลาปิดการขายล่าช้าเป็น 30 เดือนจะเห็นได้ว่า
มูลค่าปัจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดของโครงการ (NPV of Free Cash Flow) ยังมีค่าสูงกว่า 0 และ
อัตราผลตอบแทนโครงการ ( IRR) ก็ยังอยู่ในระดับสูงกว่าอัตราผลตอบแทนที่ผู้ลงทุนคาดหวังที่
13.23% จึงแสดงให้เห็นว่าโครงการนี้สามารถรองรับความเสี่ยงด้านการเปลี่ยนแปลงของราคา ต้นทุน
ค่าก่อสร้าง และระยะเวลาขาย ได้ค่อนข้างดีในระดับหนึ่ง และตอกย้ าความเป็นไปได้ในการลงทุน
พัฒนาโครงการต่อไป

นอกจากนี้  เรายังพบอีกว่า โครงการมีความอ่อนไหวต่อปัจจัยด้านราคาขาย มากกว่า